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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность исследования обусловлена

развитием технологий использования криогенных рабочих тел, в частности, в

авиационной и космической технике. Требования по повышению эффективности

энергетических установок (ЭУ) для аэрокосмической техники ближнего и дальнего

космоса и, в близкой перспективе, лунных станций возрастают из года в год. Одним из

способов повышения их эффективности является выбор параметров рабочего процесса ЭУ

летательных аппаратов (ЛА). Объективная необходимость использования криогенных

веществ обусловлена перспективами их использования в авиации, космосе, наземных

установках, а также в технологиях для лунных станций. Так, например, при получении в

условиях Луны кислорода и водорода последние будут выгодно храниться в криогенно-

жидком состоянии. Учитывая то обстоятельство, что низкопотенциальная энергия (НЭ)

криогенных продуктов в настоящее время используется не в полном объёме, актуальной

является проблема утилизации части ранее затраченной энергии, хранящейся в

криопродукте. Например, для сжиженного природного газа (СПГ) энергозатраты

составляют около 850 кВт·ч на 1 тонну, что соответствует содержанию около 830 кДж/кг

НЭ, которая, в случае наличия верхнего источника теплоты, может быть использована для

получения энергии.

Существует множество способов утилизации НЭ СПГ, например, для разделения

воздуха, производства электроэнергии, получения углекислого газа и др. Получение

электроэнергии является наиболее распространенной областью использования НЭ (как

правило, для СПГ). Технологии использования НЭ при производстве энергии изучаются,

совершенствуются и реализуются, в основном, для снижения нижнего уровня

температуры в циклах ЭУ ЛА.

Разработка и исследование низкотемпературных энергоустановок (НЭУ) ЛА

является относительно новым направлением аэрокосмической энергетики, поэтому

появляется необходимость получения объективной, систематизированной и точной

информации, касающейся всех аспектов данной области.

В настоящее время в мире уже используются НЭУ по утилизации НЭ. Например,

для СПГ наиболее развитая инфраструктура создана в Японии. Но, несмотря на

применение НЭУ, основные исследования и научные публикации описывают отдельные

проблемы повышения эффективности. Для формирования научной концепции разработки

таких НЭУ необходимы обобщения, уточнения, дополнения результатов ранее
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выполненных работ, а также привнесение новых данных с перспективой их практического

применения.

Все это обусловливает актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы. Первые разработки, посвященные

использованию НЭ криопродукта, появились в 70-х годах XX века и представляли собой

попытки осуществить термодинамические циклы с подводом теплоты от окружающей

среды или вторичного пара и отводом теплоты к криопродукту. Большую часть

разработок можно условно отнести к двум основным способам утилизации НЭ: установки,

работающие по циклу Ренкина (паротурбинные установки), и установки, работающие по

циклу Брайтона (газотурбинные установки). До конца 90-х годов XX века практически все

разработки (за исключением небольшого числа, посвящённого установкам, работающим

по циклу Стирлинга) относились к одному из этих направлений. Установки для получения

энергии предлагалось устанавливать на терминалах по приёму СПГ.

Использование НЭ криопродукта позволяет получить большую эффективность

термодинамического цикла без затрат энергоресурсов.

Наиболее перспективными признаны установки, работающие по циклам Ренкина и

Брайтона. Для них исследовано большое количество различных схем, проведена

оптимизация рабочих процессов, выбраны рабочие тела. Также значительно изучены

установки для разделения воздуха. Однако многочисленные схемы предложены только в

патентах и предварительных оценках. Оставшиеся установки изучены не столь хорошо

(порядка 1-2 публикаций на тему по сравнению с десятками публикаций на тему циклов

Брайтона и Ренкина).

В настоящее время разработке новых типов НЭУ ЛА, использующих

низкопотенциальное тепло криопродукта, исследователи и учёные всего мира уделяют всё

больше внимания.

Ведущими организациями по разработке и созданию ЭУ являются АО «ГНЦ РФ –

ФЭИ» (г. Обнинск), Центральный институт авиационного моторостроения имени П.И.

Баранова (г. Москва), производственные предприятия, конструкторские бюро и научные

институты АО «ОДК»: ПАО «ОДК-Кузнецов» (г. Самара), ПАО «ОДК-Сатурн» и АО

«ОДК-Газовые турбины» (г. Рыбинск), АО «ОДК-Авиадвигатель» и АО «ОДК-Пермские

моторы» (г. Пермь), ООО «ОДК Инжиниринг» (г. Москва), АО «РКЦ «Прогресс»

(г. Самара) и др.

Большой вклад в развитие криогенной техники, отечественных исследований и

разработок внесли выдающиеся советские и российские учёные: Архаров А.М., Архаров

И.А., Афанасьев В.А., Бродянский В.М., Грезин А.К., Григоренко Н.М., Гороховский Г.А.,
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Журавлев А.М., Загорученко В.А., Карагусов В.И., Кунис И.Д., Малков М.П., Меркулов

А.П., Микулин Е.И., Могорычный В.И., Новотельнов В.Н., Прусман Ю.О., Сычев В.В.,

Суслов А.Д., Филин Н.В. и др.

Цель работы. Повышение точности проектировочных расчётов НЭУ ЛА за счёт

совершенствования метода определения характеристик НЭУ, использующих

низкопотенциальное тепло криопродукта, основанного на обобщении, систематизации,

структурном анализе и верификации данных.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

1) совершенствование математических моделей НЭУ ЛА с учётом их состава,

структуры и параметрических характеристик;

2) расширение диапазона применения, уточнение методики определения

характеристик цикла НЭУ ЛА путём разработки алгоритмов с учётом их структуры и

особенностей, а также повышение точности проектировочных расчётов НЭУ ЛА;

3) уточнение методики комплексного проектирования НЭУ ЛА путём

проведения структурного анализа их схем и состава, выбора рабочих тел с учётом

температурных уровней в контурах, определения критериев выбора НЭУ ЛА и

проведения анализа их параметрических характеристик;

4) численное моделирование процессов НЭУ ЛА с целью их

многокритериального (многопараметрического) выбора;

5) верификация результатов по параметрам и характеристикам НЭУ ЛА на

примере их прототипов.

Научная новизна заключается в следующем.

1. Усовершенствована математическая модель НЭУ ЛА путём уточнения

показателя степени m, являющегося многопараметрической функцией, в классической

формуле оценки эффективности Карзона-Новикова вида η = 1 – (Tmin /Tmax)
m.

Использование этой формулы позволяет уточнить КПД цикла, предопределить с

наибольшей точностью характеристики НЭУ ЛА и учесть рабочие характеристики,

геометрические и конструктивные параметры теплообменных аппаратов.

2. Впервые установлены закономерности влияния совокупности параметров

(температурных напоров, свойств рабочего тела, уровней температур источников тепла,

рабочих характеристик цикла, коэффициентов теплопередачи, площади поверхности

теплообмена, расхода, теплоёмкости рабочего вещества, геометрических и

конструктивных параметров теплообменных аппаратов) на эффективность работы НЭУ

ЛА. Эти результаты являются основой для повышения точности проектировочных

расчётов НЭУ ЛА.
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3. Расширен диапазон применения методики определения характеристик цикла

НЭУ при расходе рабочего тела от 0 до 5 кг/c. Повышена точность проектировочных

расчётов НЭУ ЛА путём уточнения методики и введения в рассмотрение совокупности

параметров: температурных напоров, свойств рабочего тела, уровней температур

источников тепла, потребных поверхностей теплообмена, рабочих характеристик цикла,

коэффициентов теплопередачи, площади поверхности теплообмена, расхода,

теплоёмкости рабочего вещества, геометрических и конструктивных параметров

теплообменных аппаратов.

4. Уточнена общая методика комплексного проектирования НЭУ ЛА.

Предлагаемая методика отличается тем, что включает все этапы проектирования: от

выбора криопродукта, оценки его энергетического потенциала до определения

параметрических характеристик и проведения многопараметрического выбора НЭУ ЛА.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость

работы заключается в развитии теории и метода определения характеристик НЭУ ЛА. В

частности, в усовершенствовании методики определения характеристик циклов НЭУ ЛА и

методики их комплексного проектирования.

Практическая значимость заключается в разработке алгоритмов численного

моделирования процессов, позволяющих обоснованно определять, с точки зрения

эффективности работы, схемы и параметры рабочего процесса НЭУ ЛА. На основе

проведенных исследований определены закономерности выбора НЭУ ЛА, что является

основой создания баз данных по их параметрам и схемам.

Методология и методы исследования. Общий методологический подход

базируется на основных законах термодинамики, теплопередачи и теплотехники,

современных методах математического моделирования сложных систем, методах


[…]


– 4B (313 – 668K) –углекислый газ

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.78 – НЭУ-78: IV – 1R (111,6 – 668К) – СПГ – 2R (313 – 668K) – вода – 3B (313 – 668K) –

углекислый газ – 4R (313 – 668K) – R11
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Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.79 –НЭУ-79: IV – 1R (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – углекислый газ – 3R (313 –

668K) – вода – 4R (313 – 668K) – R11

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.80 – НЭУ-80: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2R (313 – 668K) – вода – 3R (313 – 668K) – R11

– 4R (313 – 668K) – R123
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Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.81 – НЭУ-81: IV – 1R (111,6 – 668К) – СПГ – 2R (313 – 668K) – вода – 3B (313 – 668K) – азот

– 4B (313 – 668K) – углекислый газ

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.82 – НЭУ-82: IV – 1R (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – азот – 3B (313 – 668K) –

углекислый газ – 4R (313 – 668K) – вода
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Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.83 – НЭУ-83: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – азот – 3R (313 – 668K) – вода

– 4R (313 – 668K) – R11

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.84 – НЭУ-84: IV – 1R (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – аргон – 3B (313 – 668K) – азот

– 4B (313 – 668K) – углекислый газ
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3

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.85 – НЭУ-85: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2R (313 – 668K) – вода – 3B (313 – 668K) – азот

– 4B (313 – 668K) – углекислый газ

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.86 – НЭУ-86: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – азот – 3R (313 – 668K) – вода

– 4B (313 – 668K) – углекислый газ

1
7
4

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.87 – НЭУ-87: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – азот – 3B (313 – 668K) –

углекислый газ – 4R (313 – 668K) – вода

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.88 – НЭУ-88: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2B (313 – 668K) – аргон – 3B (313 – 668K) – азот

– 4B (313 – 668K) – углекислый газ

1
7
5

Ti – турбина, ТОi – теплообменный аппарат, Кi – компрессор, ТНД – турбина низкого давления,

ТВД – турбина высокого давления, КС – камера сгорания

Рисунок А.89 – НЭУ-89: IV – 1B (111,6 – 668К) – СПГ – 2R (313 – 668K) – вода – 3R (313 – 668K) – R11

– 4B (313 – 668K) – азот
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Поля характеристик НЭУ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Поля характеристик НЭУ

Рисунок Б.1 – Зависимость КПД «карнотизированного» цикла с уточнённым показателем степени m контура

СПГ от максимального коэффициента возврата НЭ СПГ

Рисунок Б.2 – Зависимость максимального коэффициента возврата НЭ СПГ

от теплового КПД

Рисунок Б.3 – Зависимость КПД «карнотизированного» цикла с уточнённым показателем степени m контура

СПГ от коэффициента возврата НЭ СПГ
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Рисунок Б.4 – Зависимость коэффициента возврата НЭ СПГ

от теплового КПД

Рисунок Б.5 – Зависимость удельной мощности на 1 кг СПГ

от теплового КПД

Рисунок Б.6 – Зависимость удельной мощности на 1 кг СПГ

от КПД «карнотизированного» цикла с уточнённым показателем степени m
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