ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Тремкиной Ольги Витальевны на тему:

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДА ОПРЕДЕЛЕНИЯ
ХАРАКТЕРИСТИК НИЗКОТЕМПЕРАТУРНЫХ ЭНЕРГОУСТАНОВОК
ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ», представленной на соискание
учёной степени кандидата технических наук по специальности
2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки
летательных аппаратов

В настоящее время большую активность приобретают исследования в области декарбонизации экономики и более широкого использования криогенных видов топлива в качестве основного энергоносителя. При этом уже сегодня применение жидкого водорода в качестве топлива или в виде добавок к традиционным топливам имеет огромное значение. В связи с этим диссертационная работа Ольги Витальевны Тремкиной, посвященная совершенствованию метода определения характеристик низкотемпературных энергетических установок (НЭУ), использующих низкопотенциальное тепло криопродукта является актуальной и имеет практическую значимость при проектировании как наземных установок, так и энергетических устройств летательных аппаратов.

Входящий № 204-9065
Дата 24 НОЯ 2023
Самарский университет

С 26434

Научная новизна выполненной работы заключается в том, что впервые установлены закономерности влияния совокупности термодинамических, теплотехнических и конструктивных параметров на эффективность работы НЭУ ЛА, составляющие основу достижения повышенной точности проектировочных расчётов. Несомненным достоинством и практической значимостью диссертационной работы является разработанная уточненная методика комплексного проектирования, отличающаяся тем, что включает все этапы проектирования: от выбора криопродукта, оценки его энергетического потенциала до определения параметрических характеристик и проведения многопараметрического выбора НЭУ ЛА.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений обеспечивается корректностью постановки задачи, использованием апробированных теоретических положений и методов, а также сходимостью результатов верификации параметров разработанных моделей с моделями, используемыми в реальной практике проектирования НЭУ. Результаты диссертационной работы легли в основу выполнения государственного задания по проекту №FSSS-2020-2019 «Исследование процессов преобразования низкопотенциальной энергии криопродукта в различных энергетических системах и установках» в рамках госпрограммы РФ Фундаментальные исследования «Для долгосрочного развития и обеспечения конкурентоспособности общества и государства».

К недостаткам работы следует отнести отсутствие оценки эффективности низкотемпературных энергетических установок по экономическим и экологическим показателям. Однако отмеченный недостаток не снижает научной новизны работы, её теоретической и практической значимости.

Представленная авторефератом диссертационная работа является законченным трудом, содержащим решение актуальной для науки и

практического применения задачи, выполненным на высоком уровне. Основные результаты диссертации апробированы на международных и всероссийских конференциях и опубликованы в рецензируемых научных периодических изданиях, входящих в Перечень ВАК РФ, а также в изданиях, индексируемых в международных базах данных. Тема и результаты научного исследования соответствуют паспорту специальности 2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

Диссертационная работа удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Ольга Витальевна Тремкина заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

Главный конструктор АО «Металлист-Самара», кандидат технических наук, тел.: +79171125850 Федорченко Дмитрий Геннадиевич.

Федорченко 22.11.2023 г.

Я, Федорченко Дмитрий Геннадиевич, главный конструктор АО «Металлист-Самара», кандидат технических наук даю согласие на обработку персональных данных и их включение в аттестационные документы соискателя учёной степени кандидата технических наук - Идрисова Дмитрия Владимировича и их дальнейшую обработку.

Ведущий конструктор АО «Металлист-Самара», доктор технических наук, профессор, Цыбизов Юрий Ильич.

Цыбизов 22.11.23 г.

Я, Цыбизов Юрий Ильич, ведущий конструктор АО «Металлист-Самара», доктор технических наук, профессор даю согласие на обработку персональных данных и их включение в аттестационные документы соискателя учёной степени кандидата технических наук – Тремкиной Ольги Витальевны и их дальнейшую обработку.

АО «Металлист-Самара». 443023, г. Самара, ул. Промышленности, 278.
Тел. +7(846)246-91-09.

Подпись заверяю.

Исполнительный директор

АО «Металлист - Самара»

М.К. Глебовицкий